令和５年度 5館長会議録

日時：令和６年３月１５日（金）１０:００～１１:３０
場所：宗岡第二公民館 ４０５会議室
出席者：浅見（いろは遊学）

佐野（宗公）、吉田（宗二公）
桜谷（柳図）、樺嶋（いろは図）

１ あいさつ・進行 柳瀬川図書館 桜谷
２ 議 題
（１）図書館の令和６年度新規事業について（説明：桜谷）
・「図書館を使った調べる学習コンクール」について ※別添、概要版参照
チャレンジ講座は、7月と８月の夏期休業中に３回開催し、柳瀬川図書館（本町、館地
区）と宗岡第四小学校（宗岡地区）の2箇所で実施する予定。
→図書館まつりで表彰するとよい。

（２）各館の令和６年度事業について
・いろは遊学館･･･３館リレー講座（ヨガ）

海外交流
・いろは遊学図書館･･･志木小との連携、テーマ展示の強化
・宗岡公民館･･･リレー講座

よみきかせの実施についての工夫（参加者を増やす）
・宗岡第二公民館･･･リレー講座

よみきかせを宗岡子育て支援センターで実施

（３）子どもの新規登録について
・令和４年度からの懸案事項で、柳瀬川図書館・宗岡第二公民館は必ず本人確認をして
登録としているが、他の館は「後日確認をお願いして､登録ができるように便宜を図る」
など、現状の対応にばらつきがあり、市内での処理を統一させたい。
→家庭の事情で、親と一緒に来館できない子どももいるので、原則は本人確認を必須と
するが、難しい場合は保護者向けに「保護者の方へ」のチラシを配布し、必要事項を記
入してもらい、後日持参し、作成する。
→いろは遊学図書館は志木小新一年生の説明会に、案内チラシと利用申込書を配布する。
他７校も配布しては。
→小学生（子どもだけ）であれば、同伴じゃなくても、利用申込書と説明書を一緒に配
布し持ち帰り、後日同意書の署名を持ってくれば、作成できるようにする。
説明書は、いろは遊学図書館と宗岡公民館のチラシを参考に、市内共通の説明書を柳瀬
川図書館が作成する。（運用は４月中を予定）

（４）近況報告について
・柳瀬川図書館では、令和６年度より、市内小中学校（１２校）の学校図書員の任用を教
育総務課より、移管することで、学校図書館の統括的な管理を実施して、学校図書館の
活性化を図る。

（５）その他
・いろは遊学館といろは遊学図書館の駐車場はみやかわの跡地の４１番から５０番を借り
るので、駐車できる。
→新市民会館及び市民体育館の複合施設建設が延期になり、４月以降、第二駐車場が、再
度有料で駐車できるように変更となった。